NP:00040313

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 227/2020

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre implantação de rede de esgoto

de saneamento básico no Bairro Jardim das Colinas

Requer, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

O saneamento básico é um conceito que está relacionado ao controle e distribuição dos recursos básicos com

abastecimento, tratamento e distribuição de água, coleta, afastamento e tratamento do esgoto sanitário, coleta e

destinação adequada do lixo e limpeza pública, levando em conta o bem-estar físico, mental ou social da população.

Moradores do bairro Jardim das Colinas têm questionado o vereador quanto à implantação de recursos de

saneamento básico no bairro, informando que há muito tempo aguardam pelas melhorias.

A importância do saneamento básico começa por sua influência na saúde e qualidade de vida. O contato com

esgoto e o consumo de água sem tratamento estão ligadas à altas taxas de mortalidade infantil, bem como são a

principal causa de doenças como parasitoses, diarréias, febre tifóide e leptospirose.

Portanto, a falta de saneamento básico expõe moradores a situação insalubre.

Considerando que a maior parte do município já possui a rede de captação de esgoto instalada, e que o

saneamento básico é medida essencial para a verdadeira promoção da saúde pública.

Isto posto, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e a ele sejam

solicitadas as seguintes informações:

1 – Qual o cronograma de implantação dos recursos de saneamento básico no Jardim das Colinas?

Sala das Sessões 25 junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br